
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 747 DEL 14/04/2022

OGGETTO: Liquidazione fattura n.5 del 17.3.2022 Ditta Umberto Rossi per installazione Stella
cometa. Determinazione n.2293 del 13.12.2021 .

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Vista la Determinazione n. 2293 del 13.12.2021 avente ad oggetto: “Installazione impianto illuminazione Stella
cometa. Impegno di spesa”, con la quale:

1. si incaricava, a mezzo affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, la ditta Ditta
Umberto Rossi Allestimenti, con sede in Francesco Paga, n. 70, Benevento, P.I. 006340306621, CIG n.
Z2B3421263, alla installazione e montaggio in sito presso il torrione longobardo del complesso
monumentale della Rocca dei Rettori della “Stella cometa”, impianto di illuminazione realizzato dal
Maestro Domenico Bozzi e dagli allievi del Liceo Artistico di Benevento, nonché al rifacimento delle
parti in tela, al noleggio di fari, assistenza tecnica per tutto il periodo delle festività, smontaggio e
sistemazione delle strutture, polizza R.C. per eventuali danni a persone e cose, per € 3.800,00
(tremilioniottocentomila/00) oltre Iva 22% pari a € 836,00 per un importo complessivo di € 4.636,00
(quattromilaseicentotrentasei/00);

2. si impegnava progr. 3081 la spesa di € 4.636,00 (quattromilaseicentotrentasei/00) con imputazione al
cap. 2508 del Bilancio 2021, dando atto della compatibilità della spesa con le norme di cui all’art.163
co. 1 e 3 del D.Lgs 18.8.2000 267;

Vista la fattura n.5 del 17.3.2022, acquisita al protocollo generale al n. 6650 del 13.03.2022, Ditta Umberto
Rossi Allestimenti, con sede in Francesco Paga, n. 70, Benevento, P.I. 006340306621, per Euro € 4.636,00
(quattromilaseicentotrentasei/00) per installazione impianto di illuminazione Stella Cometa;

Visti e richiamati:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio
di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con
decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 il decreto del Ministero dell’Interno di data 24 dicembre 2021 con il quale è stato disposto il “Differimento
al 31 marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali” ed
ha contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio;



2

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro
il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel
corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre
dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”

Visti:

 il Regolamento di Contabilità;

 le Deliberazioni del CP n. 2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023 e la n. 3 del
3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno
2022” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità
2022/2024;

 il Decreto Presidenziale n. 29 del 1.7.2021 con cui sono state conferite alla sottoscritta, Segretario
Generale titolare della Provincia di Benevento, a decorrere dal 1.7.2021, temporaneamente ad interim,
l’incarico di Dirigente del Settore Servizi di Staff e Supporto;

 la Determina n.195 del 7.2.2022 ad oggetto: “Rinnovo sino al 30.6.2022 degli incarichi di Posizione
Organizzativa ai Responsabili di Servizio del Settore Servizi Staff e Supporto e del Settore Avvocatura”;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1) DI LIQUIDARE, giusta Determinazione n. 2293 del 13.12.2021, Impegno n. progr. 3081, la spesa di €
4.636,00 (quattromilaseicentotrentasei/00)

 con imputazione al cap. 2508 del Bilancio 2021

 CIG n. Z2B3421263

 Beneficiario: Ditta Umberto Rossi Allestimenti, con sede in Francesco Paga, n. 70, Benevento

 P.I. 006340306621

 mediante bonifico bancario Conto corrente ROSSI
UMBERTO -

2) DI IMPUTARE la spesa di €4.636,00 (quattromilaseicentotrentasei/00) sul Cap. cap. 2508 del Bilancio



3

2021, giusto impegno 3081/2021.

3) DI DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie e dunque di non trovarsi in
posizione di conflitto d’interesse ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
Triennio 2020/2022 – aggiornamento annualità 2021 – adottato con Delibera Presidenziale n. 89 del
31.3.2021.

4) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Amministrativo-Finanziario e Società
Partecipate per gli adempimenti di competenza.

5) DI DARE ATTO che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile con
gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 la presente determinazione:

 diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;

 sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art.
32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

1. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

L'Istruttore Amministrativo
( Vincenzo Paduano )

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Antonio De Lucia)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 1.5 2508 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3081 € 4.636,00 N. 0 € 0,00 N. 1014 € 4.636,00

Descrizione Creditore
ROSSI UMBERTO

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione fattura n.5 del 17.3.2022 Ditta Umberto Rossi per installazione Stella cometa. Determinazione n.2293 del
13.12.2021 .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


